



EJERCITO ECUATORIANO HOSPITAL BÁSICO 7 BI LOJA

ACTA DE ENTREGA RECEPCIÓN PROVISIONAL DEL CONTRATO N° 006-2023 DEL PROCESO DE MENOR CUANTÍA OBRA N° MCO-HB7-01-2023 para la “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA.”

En la ciudad de Loja, Provincia de Loja, al cuatro de diciembre de dos mil veintitrés, comparecen por una parte los señores: CAPT. de Snd. DANIEL TUA GUERRERO, Administrador del contrato N° 006-2023; CBOS.-E. HENRY STALIN PESANTES FAJARDO, Técnico afín al objeto de contratación; y por otra parte el ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO, como contratista con número de RUC: 1103141170001, con el objeto de suscribir el **ACTA DE ENTREGA-RECEPCIÓN PROVISIONAL** de la “**CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA.**” del contrato N° 006-2023, proceso de menor cuantía obra N° MCO-HB7-01-2023

1. ANTECEDENTES

- a. Se publicó en el portal www.compraspublicas.gob.ec en el proceso: MCO-HB7-01-2023, con fecha 19 de julio de 2023, para la “**CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA.**”, con un presupuesto referencial de **TREINTA Y SIETE MIL NOVENTA Y OCHO DÓLARES CON 40/100 CENTAVOS (\$37.098,40)**, sin incluir el IVA.
- b. Luego del procedimiento correspondiente, el señor TCRN DE E.M.S. EDWIN ESTUARDO GAONA ABAD, en calidad de DIRECTOR ACCIDENTAL DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI “LOJA”, y máxima autoridad de la entidad contratante, mediante resolución de Adjudicación N° READJ-HB7-012-2023, de fecha 11 de agosto del 2023, adjudicó la “**CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA**”, al oferente ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO, con número de RUC: 1103141170001.
- c. Con fecha 31 de agosto de 2023 se firma el contrato **Nro. 006-2023** para la “**CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA**”, entre la Teniente Coronel de Snd.. ELIZABETH AMADA GUERRA MONTEROS, en calidad de DIRECTORA DEL HB 7 BI “LOJA”, como CONTRATANTE y el ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO, como CONTRATISTA con número de RUC: 1104196900001; en el cual este último se comprometió a ejecutar, terminar y entregar todos los trabajos objeto del contrato a entera satisfacción del CONTRATANTE, cuyo monto sin incluir el IVA ascendió a la suma de **TREINTA Y SIETE MIL NOVENTA Y OCHO DÓLARES CON 40/100 CENTAVOS (\$37.098,40)**, sin incluir el IVA. Con un plazo de 28 días.
- d. Con fecha 21 de septiembre de 2023 se firma el **CONTRATO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE MENOR CUANTÍA OBRA N°. 006-2023, PARA LA CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI “LOJA”**, entre la Teniente Coronel de Snd.. ELIZABETH AMADA GUERRA MONTEROS, en calidad de DIRECTORA DEL HB 7 BI “LOJA”, como CONTRATANTE; el ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO, como CONTRATISTA con número de RUC: 1104196900001
- e. Mediante Memorando Nro. FT-HB7-HB7-DL-2023-0728-M, de fecha 16 de agosto de 2023, se designa al CAPT de Snd. DANIEL TUA GUERRERO como Administrador de Obra del proceso MCO-HB7-01-2023, correspondiente al Contrato Nro. 006-2023, correspondiente a la “**CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI**”



LOJA.”

- f. Mediante Memorando Nro. FT-HB7-HB7-DCP-2023-0779-M, de fecha 31 de agosto de 2023, se designa al CAPT. DE E. HECTOR H. SANCHEZ G. INGENIERO DE BRIGADA DE LA 7 BI LOJA como Fiscalizador de Obra del proceso MCO-HB7-01-2023, correspondiente al Contrato Nro. 006-2023, correspondiente a la “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA.”
- g. Mediante Oficio N° FT-HB7-ADM-006-0002 de fecha 30 de octubre de 2023, el Administrador de Contrato, CAPT de Snd. DANIEL TUA GUERRERO, notifica a la CONTRATISTA, la disponibilidad del anticipo.
- h. Con fecha 30 de octubre de 2023 se firma el Acta de inicio de Obra, con la finalidad de que se dé inicio a la obra el 31 de octubre de 2023.
- i. Mediante oficio (S/N) de fecha 24 de noviembre de 2023 se remite al señor CAPT de Snd. DANIEL TUA GUERRERO la Orden de Cambio N0.1 donde se establece la diferencia de cantidades entre las obras contratadas y obras realmente ejecutadas, se establece una diferencia, que corresponde al 0.00% del monto total del contrato, conforme al *Art. 88.- Diferencia en cantidades de obra* de la LOSNCP.
- j. Mediante oficio (S/N) de fecha 27 de noviembre de 2023, el Contratista, solicita la **RECEPCION PROVISIONAL DE LA OBRA** del Contrato Nro. 006-2023 para la “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA”
- k. Mediante Memorando Nro. FT-HB7-HB7-DL-2023-1076-M, de fecha 28 de noviembre de 2023, se designa al CBOS.-E. HENRY STALIN PESANTES FAJARDO como Técnico para la Recepción de Obra del proceso MCO-HB7-01-2023, correspondiente al Contrato Nro. 006-2023, para la “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA.”
- l. Con fecha 29 de noviembre de 2023 mediante oficio Nro. FT-7BI-LOG-2023-0412-O se recibió el Informe de Fiscalización No. FT-7BI-CONST-2023-FISC-011 del contrato Nro. 006-2023.

2. RECEPCIÓN. –

Dando atención a Oficio (S/N) de fecha 27 de noviembre de 2023, remitido por la Contratista, de conformidad a lo estipulado en el Contrato Nro. 006-2023 y en cumplimiento a lo dispuesto en el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública en su Art. No. 317, los pliegos de la publicación en el portal de compras públicas, la comisión se reunió en el lugar de los trabajos y procedió a realizar la inspección de los mismos, previa a la realización del Acta de Entrega-Recepción Provisional, comprobando que éstos se han ejecutado con sujeción a los estudios de detalle, documentos, orden de cambio, normas, especificaciones técnicas que para esta clase de trabajo existe. Por lo cual, esta comisión resuelve recibir provisionalmente los trabajos objeto de este contrato a entera satisfacción de la entidad contratante.

3. LIQUIDACIÓN DEL PLAZO. –

El contrato se suscribe el 31 de agosto de 2023, con un plazo de ejecución de 28 días calendario a partir de la notificación por parte del administrador de contrato, realizada el 30 de octubre de 2023. El ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO contratista del proceso, terminó los trabajos el día 27 de noviembre de 2023, por lo que no se establece una mora en el cumplimiento del contrato.



LIQUIDACIÓN DE PLAZOS	
Celebración del Contrato:	31 de agosto de 2023
Autorización de inicio de trabajos:	30 de octubre de 2023
Inicio del plazo contractual:	31 de octubre de 2023
Plazo Contractual:	28 días
Período de Trabajo (Planilla única):	31 de octubre de 2023 al 27 de noviembre de 2023
Días de trabajo en el período (Planilla única)	28 días
Días de prórroga	0 días
Finalización de los trabajos	27 de noviembre de 2023
Finalización del Plazo Contractual:	27 de noviembre de 2023

4. LIQUIDACIÓN TÉCNICA. –

De acuerdo a las cláusulas, objeto, valor del contrato, sus precios unitarios y forma de pago, la liquidación de los trabajos efectivamente realizados es la siguiente:

CÓD.	RUBROS DE OBRA	UNID.	CONTRATADO			EJECUTADO		
			CANT.	COSTO UNITARIO	COSTO TOTAL	CANT.	COSTO TOTAL	% AVANCE OBRA
	INSTALACIONES DEL HOSPITAL BASICO 7 BI LOJA ADMISIÓN Y ESTADISTICA							
1	Instalación de cielo falso PVC	M2	22.00	27.94	614.68	51.59	1,441.41	234.50%
	CONSULTORIO DE DERMATOLOGIA							
2	Retiro de cielo falso (cielo raso) existente	M2	12.60	4.28	53.93	13.65	58.42	108.33%
3	Instalación de cielo falso PVC	M2	12.60	27.94	352.04	13.65	381.38	108.33%
4	Vinil hospitalario tipo P para piso termosoldable E=2mm. Incluye curva sanitaria y clic de remate.	M2	12.60	140.57	1,771.18	12.54	1,762.75	99.52%
5	Masillado y alisado de piso E=4cm	M2	12.60	14.60	183.96	00.00	0.00	0.00%
	EMERGENCIA							
6	Retiro de cielo falso (cielo raso) existente	M2	54.83	4.28	234.67	47.98	205.35	87.51%
7	Instalación de cielo falso PVC	M2	54.83	27.94	1,531.95	47.98	1,340.56	87.51%
	HOSPITALIZACIÓN							
8	Retiro de cielo falso (Cielo raso) existente (Gineco-Obstetricia)	M2	12.62	4.28	54.01	00.00	0.00	0.00%
9	Instalación de cielo falso PVC (Gineco-Obstetricia)	M2	12.62	27.94	352.60	00.00	0.00	0.00%
10	Vinil hospitalario tipo P para piso termosoldable E=2 mm. Incluye curva sanitaria y clic de remate (Sala de internación)	M2	99.74	140.57	14,020.45	125.28	17,610.61	125.61%
11	Masillado y alisado de piso E= 4 cm (Sala de internación)	M2	99.74	14.60	1,456.20	00.00	0.00	0.00%
	QUIROFANO (AREA DE RECUPERACIÓN)							



12	Retiro de cielo falso (cielo raso) existente	M2	20.52	4.28	87.83	77.73	332.68	378.80%
13	Instalación de cielo falso PVC	M2	20.52	27.94	573.33	77.73	2,171.78	378.80%
14	Retiro y reposición instalaciones eléctricas	U.	4.00	14.70	58.80	13.00	191.10	325.00%
15	Vinil hospitalario tipo P para piso termosoldable E= 2mm. Incluye curva sanitaria y clic remate	M2	99.74	140.57	14,020.45	79.52	11,178.13	79.73%
16	Masillado y alisado de piso e=4cm	M2	99.74	14.60	1,456.20	00.00	0.00	0.00%
	FARMACIA							
17	Retiro de cielo falso (cielo raso) existente	M2	6.24	4.28	26.71	6.45	27.61	103.37%
18	Instalación de cielo falso PVC	M2	6.24	27.94	174.35	6.45	180.21	103.37%
	TODAS LAS INSTALACIONES							
19	Desalojo a mano y volqueta distancia =5 km	M3	5.33	14.08	75.05	15.36	216.27	288.18%
TOTAL					37,098.40		37,098.27	100%

Respecto a las variaciones de cantidades realmente ejecutadas, mediante Orden de Cambio No.1, se realizó el balance de cantidades correspondiente, sin existir afectación presupuestaria alguna, todo esto con la finalidad de ejecutar los trabajos de forma tal que las instalaciones queden en condiciones de uso

5. LIQUIDACIÓN ECONÓMICA. –

Conforme a lo establecido en las liquidaciones del plazo, técnica y en base a las cláusulas contractuales respectivas, la siguiente es la liquidación económica del Contrato N° 006- 2023 para el “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA”:

MONTO DEL CONTRATO		\$ 37.098,40
ANTICIPO ENTREGADO (40%)		\$ 14.839,36
PLANILLAS	Planilla única	TOTAL
VALOR PLANILLADO	\$ 37.098,27	\$ 37.098,27
IVA 12%	\$ 4.451,79	\$ 4.451,79
SUMA TOTAL	\$ 41.550,06	\$ 41.550,06
DESCUENTO ANTICIPO (40%)	\$ 14.839,36	\$ 14.839,36
IMPUESTO A LA RENTA 1.75%	\$ 649,22	\$ 649,22
MULTAS	\$ 0,00	\$ 0,00
DESCUENTO 100% IVA	\$ 4.451,79	\$ 4.451,79
TOTAL DESCUENTOS	\$ 19.940,37	\$ 19.940,37
VALOR A PAGAR	\$ 21.609,69	\$ 21.609,69

6. GARANTÍAS.-

De acuerdo a lo establecido en el contrato N° 006-2023 para el “CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA”, contempla las siguientes garantías:



GARANTÍA TÉCNICA. El contratista presentó la garantía técnica para garantizar los materiales y bienes utilizados en la ejecución de la Obra. Garantizar y asegurar las reparaciones, cambios, de aquellas partes de la obra en la que se descubran defectos de construcción, mala calidad. Me comprometo a cubrir el 100 % del daño, Así mismo de existir bienes de mala calidad serán cambiados inmediatamente, si recargos para la Contratante. La vigencia de esta garantía es de 12 meses a partir de la entrega recepción provisional

GARANTÍA POR ANTICIPO: El contratista entrego la garantía por el anticipo del 40% del contrato que corresponde a \$ 14.839,36, mediante póliza N° 1168135, la cual una vez realizada la recepción provisional de la obra será devuelta de acuerdo a lo establecido en el art. 263 del Reglamento de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.

7. CONCLUSIONES. –

Considerando lo anteriormente expuesto, la comisión resuelve recibir provisionalmente los trabajos a entera satisfacción de la entidad contratante del objeto del contrato Nro. 006-2023 para el **“CONTRATACIÓN DEL MANTENIMIENTO DE LAS INSTALACIONES DEL HOSPITAL BÁSICO 7BI LOJA”** y para constancia y fiel cumplimiento de lo actuado firman la presente acta:

RECIBI CONFORME:

ADMINISTRADOR DEL CONTRATO

TÉCNICO AFÍN

CAPT de Snd. DANIEL TUA GUERRERO
Certificación de competencias N° g4b7k8ZkBL

PESANTES F. HENRY STALIN.
CBOS – E
Certificación de competencias N° EcKDUc9Kn8

ENTREGUE CONFORME:

CONTRATISTA

ING. JIMMY PATRICIO JIMENEZ DELGADO
RUC: 1103141170001